
 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 1 di 8 

 P_0000000000004789 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. (  P_0000000000004789  ) 

 
 

OGGETTO: 
INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE - ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
ELEGGIBILITA' E DI COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI ED EVENTUALI SURROGHE 
CONSEGUENTI. 

 

 
 

 

Ai sensi dell’art.2 del Regolamento del Consiglio Comunale svolge le funzioni di Presidente, il 

Consigliere Anziano Paola Andreoni, in quanto consigliere detentore della maggiore cifra 

individuale (2993) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

Visto il 1° comma dell'art.41 del D.Lgs.n.267/00 che recita: "Nella prima seduta il consiglio 

comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun 

reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la 

ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la 

procedura indicata dall'articolo 69"; 

  

Dato atto che la prima seduta del Consiglio Comunale, a termini art.40, c.2° del T.U.E.L. 

n.267/2000 e art.19 del vigente Statuto comunale, è presieduta dal Consigliere Anziano, fino 

all'elezione del Presidente;  

  

Considerato che il Consiglio Comunale è chiamato pertanto a verificare la regolarità della 

propria costituzione e discutere le questioni eventualmente sollevate;  

  

Dato atto che:  

  

i Consiglieri proclamati eletti, sulla base del verbale dell'Ufficio Centrale Elettorale in data 

25.06.2024, in seguito alle consultazioni elettorali dell’8 e 9 Giugno u.s. e successivo turno di 

ballottaggio del 23 e 24 Giugno u.s., sono i seguenti: 

  

PARTITO/MOVIMENTO/LISTA COGNOME NOME CARICA VOTI 
CIFRA 

INDIVIDUALE 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 2 di 8 

 P_0000000000004789 

Lista 1 – OSIMO AL CENTRO 

Lista 2 – OSIMO FUTURA 

Lista 3 – TRATTO COMUNE 

Lista 4 – PROGETTO OSIMO 

Lista 5 – RINASCI OSIMO 

Lista 6 – OSIMO LIBERA 

Lista 8 – GREEN 

Lista 9 – PATTO SOCIALE PER OSIMO 

Lista 10 – CIVICHE MARCHE 

Lista 11 – PIRANI SINDACO 

Lista 12 – SU LA TESTA - LATINI 

Lista 13 – FORZA OSIMO 

Lista 14 – FRATELLI D’ITALIA 

Lista 15 – OSIMO DEMOCRATICA 

                 E SOLIDALE 

Lista 16 – LISTA LATINI 

PIRANI FRANCESCO SINDACO 8279  

Lista 11 – PIRANI SINDACO 

PALAZZINI GRAZIANO CONSIGLIERE  1544 

TADDEI LORITA CONSIGLIERE  1461 

MONTEBURINI MARCO CONSIGLIERE  1401 

Lista 12 – SU LA TESTA - LATINI 
SABBATINI MATTEO CONSIGLIERE  1314 

SIMONCINI STEFANO CONSIGLIERE  1222 

Lista 14 – FRATELLI D’ITALIA 
FRONTINI RENATO CONSIGLIERE  1434 

STAFFOLANI MICHELA CONSIGLIERE 1419 

Lista 16 – LISTA LATINI 
LATINI DINO CONSIGLIERE  1392 

BORDONI MONICA CONSIGLIERE  1297 

Lista 1 – OSIMO AL CENTRO 

Lista 2 – OSIMO FUTURA 

Lista 3 – TRATTO COMUNE 

Lista 4 – PROGETTO OSIMO 

Lista 5 – RINASCI OSIMO 

Lista 6 – OSIMO LIBERA 

Lista 7 – CIVITAS CIVICI 

ANTONELLI SANDRO CONSIGLIERE 

CANDIDATO 

SINDACO 

VOTI 4656 

 

Lista 1 – OSIMO AL CENTRO 
PIRANI DAMIANO CONSIGLIERE  1884 

OLSARETTI ANGELA CONSIGLIERE  1640 

Lista 4 – PROGETTO OSIMO GINNETTI ACHILLE CONSIGLIERE  1074 

Lista 5 – RINASCI OSIMO CINGOLANI MASSIMO CONSIGLIERE  776 

Lista 6 – OSIMO LIBERA 

ALESSANDRINI 

PASSARINI ALBERTO 

MARIA 

CONSIGLIERE  692 

Lista 17 – POPOLARI PER OSIMO 

Lista 18 – ENERGIA NUOVA OSIMO 

Lista 19 – UNITI PER MICHELA GLORIO  

                 SINDACO 

Lista 20 – OSIAMO PER MICHELA GLORIO 

                 SINDACO 

Lista 21 – ECOLOGIA E FUTURO 

Lista 22 – MICHELA GLORIO SINDACO 

Lista 23 – MOVIMENTO CINQUE STELLE  

                 2050 

Lista 24 – PARTITO DEMOCRATICO 

GLORIO MICHELA CONSIGLIERE 

CANDIDATO 

SINDACO 

VOTI 8117 

 

Lista 24 – PARTITO DEMOCRATICO 

ANDREONI PAOLA CONSIGLIERE  2993 

PUGNALONI SIMONE CONSIGLIERE  2883 

PELLEGRINI MAURO CONSIGLIERE  2842 

FLAMINI ELIANA CONSIGLIERE  2741 

Lista 22 – MICHELA GLORIO SINDACO 

TIRRONI SIMONETTA CONSIGLIERE  1516 

VERDOLINI MARIA 

FRANCESCA 
CONSIGLIERE 

 
1509 

Lista 23 – MOVIMENTO CINQUE STELLE DONIA CATERINA CONSIGLIERE  750 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 3 di 8 

 P_0000000000004789 

                 2050 

Lista 21 – ECOLOGIA E FUTURO SPILLI TOMMASO CONSIGLIERE  729 

 

che i suddetti risultati sono stati resi noti con manifesto del 26.06.2024 affisso all'Albo 

Pretorio ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell'art.61 del T.U. n.570 del 16.05.1960; 

  

Considerato che né in sede di compimento delle operazioni dell'Ufficio Centrale Elettorale, 

né successivamente sono stati denunciati motivi di incandidabilità, ineleggibilità e di 

incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti; 

 

Considerato che per procedere alla convalida ai sensi della predetta normativa, non deve 

sussistere nei riguardi degli eletti (Sindaco e Consiglieri) alcuna della condizioni di incandidabilità, 

di ineleggibilità ed incompatibilità previste dal capo II Titolo III del D.Lgs.n.267/2000 e dagli 

artt.10, 11 e 12 del D.lgs. del 31 dicembre 2012 n.235, relativi alle cause ostative alla candidatura 

nonché di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal D.Lgs. n.39/2013; 

 

Constatato che in data 10.07.2024 il Sindaco ha nominato i componenti della Giunta 

Comunale e che a norma dell'art. 64 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, la carica di 

assessore è incompatibile, nei Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti, con la carica di 

consigliere comunale e che l'assunzione della carica di assessore determina la cessazione dalla 

carica di consigliere comunale all'atto dell'accettazione della nomina ed il subentro, al posto del neo 

assessore, del primo dei non eletti; 

 

Preso atto che la consigliera comunale della lista n.16 Sig.ra Bordoni Monica, già nominata 

assessore del Comune di Osimo, giusta Decreto Sindacale prot. n. 24085 del 10.07.2024, ha 

accettato la nomina, cessando ipso jure dalla precedente carica; 

 

Preso atto che il consigliere comunale candidato sindaco non eletto delle liste 

nn.1/2/3/4/5/6/7 Sig. Antonelli Sandro, già nominato assessore del Comune di Osimo, giusta 

Decreto Sindacale prot. n. 24093 del 10.07.2024, ha accettato la nomina, cessando ipso jure dalla 

precedente carica; 

 

Preso atto che il consigliere comunale della lista n.12 Sig. Sabbatini Matteo, già nominato 

assessore del Comune di Osimo, giusta Decreto Sindacale prot. n. 24094 del 10.07.2024, ha 

accettato la nomina, cessando ipso jure dalla precedente carica; 

 

Preso atto che il consigliere comunale della lista n.11 Sig. Palazzini Graziano, già nominato 

assessore del Comune di Osimo, giusta Decreto Sindacale prot. n. 24095 del 10.07.2024, ha 

accettato la nomina, cessando ipso jure dalla precedente carica; 

 

Preso atto che la consigliera comunale della lista n.14 Sig.ra Staffolani Michela, già 

nominata assessore del Comune di Osimo, giusta Decreto Sindacale prot. n. 24097 del 10.07.2024, 

ha accettato la nomina, cessando ipso jure dalla precedente carica; 

 

 Considerato che, ai sensi dell'art.64 in questione, non è necessario che il consigliere 

nominato assessore si dimetta, in quanto la cessazione dalla carica di consigliere costituisce un 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 4 di 8 

 P_0000000000004789 

effetto legale automatico, cui segue, sempre ex lege, la sostituzione del consigliere nominato 

assessore con il consigliere risultato primo dei non eletti nella medesima lista. Tale sostituzione 

deve essere immediatamente comunicata al Consiglio affinché provveda a convocare anche i 

consiglieri subentranti alla prima seduta dell'organo assembleare (ovvero alla prima seduta utile, 

qualora la nomina ad assessore intervenga in un momento successivo). In tale sede sarà sufficiente 

che il consiglio, con un atto meramente ricognitivo, constati la cessazione della qualità di 

consigliere e dichiari il subentro del primo dei non eletti, previo accertamento, in capo al medesimo, 

del possesso dei requisiti previsti per legge; 

 

Dato atto che, ai sensi degli artt. art.64, 1° e 2° comma, 45 e 73, 11° comma del D.Lgs. n. 

267/2000 e ai cessati consiglieri comunali subentrano i seguenti candidati non eletti che seguono in 

graduatoria: 

 
Consigliere Cessato Lista Consigliere subentrante Cifra Individuale 

BORDONI MONICA Lista n.16 – LISTA 

LATINI 

GIACCHETTI 

GILBERTA 

1275 

ANTONELLI SANDRO Lista 1 – OSIMO AL 

CENTRO 

Lista 2 – OSIMO FUTURA 

Lista 3 – TRATTO 

COMUNE 

Lista 4 – PROGETTO 

OSIMO 

Lista 5 – RINASCI OSIMO 

Lista 6 – OSIMO LIBERA 

Lista 7 – CIVITAS CIVICI 

PESARESI STEFANO 

Lista 1 – OSIMO AL 

CENTRO 

1636 

SABBATINI MATTEO Lista 12 – SU LA TESTA - 

LATINI 
CARPERA EMANUELE 1204 

PALAZZINI GRAZIANO Lista 11 – PIRANI 

SINDACO 
LONGO SAMUELE 1399 

STAFFOLANI MICHELA Lista 14 – FRATELLI 

D’ITALIA 
MAGI GIORGIO 1364 

 

Considerato che la sig.ra Giacchetti Gilberta, subentrante all’assessore Monica Bordoni, 

con nota acquisita al prot.n. 24402 del 12.07.2024 non ha accettato la carica di consigliera 

comunale; 

 

Consiglieri presenti 24 

 

 Considerato che il/la sig/sig.ra ___________________, con nota acquisita al prot.n. ______ 

del ___________ non ha accettato la carica di consigliere/a comunale; 

 

Consiglieri presenti __ 

 

Visto che, secondo quanto dispone il primo comma dell'art. 45 del T.U.E.L. n.267/2000, il 

seggio che durante il quinquennio rimanga vacante è attribuito al candidato, che, nella medesima 

lista, segue immediatamente l'ultimo eletto; 

 

Riscontrato che nella lista n.16 – LISTA LATINI – cui appartiene la sig.ra Giacchetti 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 5 di 8 

 P_0000000000004789 

Gilberta - la persona che segue immediatamente l'ultimo eletto è il sig. Paolo Strappato (cifra 

individuale 1225);  

  

Preso atto che il Sindaco con proprio decreto prot.n. 24091 del 10.07.2024 ha nominato il 

sig. Paolo Strappato assessore del Comune di Osimo, e che il medesimo ha accettato la nomina;  

 

Riscontrato che nella lista n.16 – LISTA LATINI, la persona che segue immediatamente 

l'ultimo eletto è il sig. Zagaglia Filippo (cifra individuale 1175);  

 

 

Esperita la votazione in ordine alla surroga della Sig.ra Giacchetti Gilberta, con il seguente esito: 
 

Presenti 

Votanti 

Favorevoli 

Contrari 

Astenuti 

 

Il cons.com.le ________ presente in aula, è invitato a prendere posto nell'emiciclo ed entra 

immediatamente in carica – Consiglieri presenti 25 

  

Riscontrato che nella lista n.__ – ________ – cui appartiene il/la sig./sig.ra 

___________________- la persona che segue immediatamente l'ultimo eletto è il/la sig./sig.ra (cifra 

individuale ____);  

  

Esperita la votazione in ordine alla surroga del/della Sig./Sig.ra __________, con il seguente esito: 
 

Presenti 

Votanti 

Favorevoli 

Contrari 

Astenuti 

 

Il cons.com.le ________ presente in aula, è invitato a prendere posto nell'emiciclo ed entra 

immediatamente in carica – Consiglieri presenti 25 

 

Il Consigliere Anziano Paola Andreoni invita i presenti ad intervenire qualora conoscano cause che 

possano influire sulla posizione degli eletti. 

  

Udito l'ampio dibattito consiliare, come da trascrizione integrale della registrazione della 

seduta che alla presente non si allega ai sensi art.35 del Regolamento del Consiglio Comunale, nel 

corso del quale non vengono sollevate contestazioni in ordine alla candidabilità, eleggibilità o alla 

compatibilità  con la carica nei confronti dei consiglieri proclamati eletti;  

  

Acquisito il seguente parere ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.n.267/2000: 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 6 di 8 

 P_0000000000004789 

Parere favorevole di regolarità tecnica. 

La Dirigente ad Interim Dipartimento Affari Generali – Settore Segreteria Arch. Manuela 

Vecchietti. 

 

 

 Dato atto che il presente provvedimento non comporta modifiche agli strumenti finanziari 

già adottati e pertanto non necessita di parere contabile; 

 

Con la seguente votazione: 

 

Presenti 

Votanti 

Favorevoli 

Contrari 

Astenuti  

    

DELIBERA 

   

1) Di prendere atto che la sig ra Bordoni Monica della lista n. 16 nominata assessore del 

Comune di Osimo in forza del decreto in premessa citato cessa dalla carica di consigliere 

comunale ed alla medesima subentra la sig.ra Giacchetti Gilberta, che ha rinunciato 

all’incarico come da nota prot.n. 24402 del 12.07.2024; 

2) Di surrogare la Sig.ra Giacchetti Gilberta con il/la sig./sig.ra ______, nato a ____ (__) il 

________, appartenente alla lista n.16, con la cifra individuale di ____; 

3) Di prendere atto che il/la Sig./Sig ra ________ della lista n. __ ha rinunciato alla carica di 

consigliere comunale; 

4) Di surrogare il/la Sig/.Sig.ra _________ con il/la Sig./Sig.ra ______, nato a ____ (__) il 

________, appartenente alla lista n.__, con la cifra individuale di ____; 

5) Di prendere atto che il sig. Antonelli Sandro, candidato sindaco non eletto delle liste 

nn.1/2/3/4/5/6/7 nominato assessore del Comune di Osimo in forza del decreto in premessa 

citato cessa dalla carica di consigliere comunale ed al medesimo subentra il sig. Pesaresi 

Stefano; 

6) Di prendere atto che il sig Sabbatini Matteo della lista n. 12 nominato assessore del Comune 

di Osimo in forza del decreto in premessa citato cessa dalla carica di consigliere comunale 

ed al medesimo subentra il sig. Carpera Emanuele; 

7) Di prendere atto che il sig. Palazzini Graziano della lista n. 11 nominato assessore del 

Comune di Osimo in forza del decreto in premessa citato cessa dalla carica di consigliere 

comunale ed alla medesima subentra il sig. Longo Samuele; 

8) Di prendere atto che la sig.ra Staffolani Michela della lista n. 14 nominata assessore del 

Comune di Osimo in forza del decreto in premessa citato cessa dalla carica di consigliere 

comunale ed alla medesima subentra il sig. Magi Giorgio; 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 7 di 8 

 P_0000000000004789 

9) Di convalidare alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale i seguenti: 

  

PARTITO/MOVIMENTO/LISTA COGNOME NOME CARICA VOTI 
CIFRA 

INDIVIDUALE 

Lista 1 – OSIMO AL CENTRO 

Lista 2 – OSIMO FUTURA 

Lista 3 – TRATTO COMUNE 

Lista 4 – PROGETTO OSIMO 

Lista 5 – RINASCI OSIMO 

Lista 6 – OSIMO LIBERA 

Lista 8 – GREEN 

Lista 9 – PATTO SOCIALE PER OSIMO 

Lista 10 – CIVICHE MARCHE 

Lista 11 – PIRANI SINDACO 

Lista 12 – SU LA TESTA - LATINI 

Lista 13 – FORZA OSIMO 

Lista 14 – FRATELLI D’ITALIA 

Lista 15 – OSIMO DEMOCRATICA 

                 E SOLIDALE 

Lista 16 – LISTA LATINI 

PIRANI FRANCESCO SINDACO 8279  

Lista 11 – PIRANI SINDACO 

 CONSIGLIERE   

 CONSIGLIERE   

 CONSIGLIERE   

Lista 12 – SU LA TESTA - LATINI 
 CONSIGLIERE   

 CONSIGLIERE   

Lista 14 – FRATELLI D’ITALIA 
 CONSIGLIERE   

 CONSIGLIERE  

Lista 16 – LISTA LATINI 
 CONSIGLIERE   

 CONSIGLIERE   

Lista 1 – OSIMO AL CENTRO 

 CONSIGLIERE   

 CONSIGLIERE   

 CONSIGLIERE   

Lista 4 – PROGETTO OSIMO  CONSIGLIERE   

Lista 5 – RINASCI OSIMO  CONSIGLIERE   

Lista 6 – OSIMO LIBERA  CONSIGLIERE   

Lista 17 – POPOLARI PER OSIMO 

Lista 18 – ENERGIA NUOVA OSIMO 

Lista 19 – UNITI PER MICHELA GLORIO  

                 SINDACO 

Lista 20 – OSIAMO PER MICHELA GLORIO 

                 SINDACO 

Lista 21 – ECOLOGIA E FUTURO 

Lista 22 – MICHELA GLORIO SINDACO 

Lista 23 – MOVIMENTO CINQUE STELLE  

                 2050 

Lista 24 – PARTITO DEMOCRATICO 

CANDIDATO SINDACO 

VOTI 8117 

CONSIGLIERE 

CONSIGLIERE   

Lista 24 – PARTITO DEMOCRATICO 

 CONSIGLIERE   

 CONSIGLIERE   

 CONSIGLIERE   

 CONSIGLIERE   

Lista 22 – MICHELA GLORIO SINDACO 
 CONSIGLIERE   

 CONSIGLIERE   

Lista 23 – MOVIMENTO CINQUE STELLE 

                 2050 
 

CONSIGLIERE  
 

Lista 21 – ECOLOGIA E FUTURO  CONSIGLIERE   

 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 8 di 8 

 P_0000000000004789 

nei confronti dei quali non sussistono cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità così 

come previsto dal D.lgs. n.267/2000, dal D.lgs. n.235/2012 e dal D.lgs. n.39/2013. 

 

*** 

Il Consigliere Anziano Paola Andreoni pone quindi a votazione la proposta di rendere il presente 

atto immediatamente eseguibile. 

 

Pertanto, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Udita la proposta, 

 

Con la seguente votazione: 

 

Presenti 

Votanti 

Favorevoli 

Contrari 

Astenuti  

  

DELIBERA 

 

10) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U.E.L. n.267/2000. 

  

 

* * * - - - * * * 

 SB 

 

 

 

 


